
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 20RS/246RG  del 16-03-2022 

 

OGGETTO 

MESSA IN SICUREZZA PARCHEGGIO DI VIA GRAMSCI ED AREE LIMITROFE _ INDIZIONE 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI _ CUP I17H19001250004 _ CIG 9050954B83 _ 

AGGIUDICAZIONE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 16-03-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che:  

- con delibera di giunta comunale n° 37 del 27/03/2019 è stato approvato il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali relativamente ad un intervento di rifacimento del 
parcheggio pubblico di via Gramsci/via Tiratore, che presenta una pavimentazione in più 
punti deteriorata ed in altri addirittura mancante che causa infiltrazioni d’acqua meteorica 
nei garage di proprietà privata ad esso sottostanti dal titolo “Messa in sicurezza parcheggio 
di via Gramsci e aree limitrofe”;  

- l’intervento in parola è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche già 
dall’annualità annualità 2019; 

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n° 12 del 03.04.2020 si è 
provveduto alla costituzione ufficio progettazione, direzione dei lavori e esperimento attività 
tecniche;  

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n° 14 del 20.04.2020 si è 
provveduto ad affidare la prestazione specialistica di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 

- l’intervento in parola è stato riproposto nel programma triennale delle opere pubbliche 
annualità 2020-2022; 

- l’amministrazione ha introdotto specifico capitoli di bilancio in uscita n°3100/1 (finanziati per 
€.182.000,00 da entrate correnti - sanzioni cds lim. velocità -  ce 424.1) e n°3100/2 
(finanziati per €.18.000,00 da entrate correnti - sanzioni cds -  ce 424/0); 

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n°105 del 30.12.2020, al 
fine di proseguire nell’implementazione dell’intervento programmato, si è provveduto ad 
impegnare la somma complessiva di €. 200.000,00; 

- con deliberazione di Giunta comunale n° 107 del 14.10.2021 si è proceduto ad approvare il 
progetto esecutivo per lavori di “messa in sicurezza parcheggio di via Gramsci e delle aree 
limitrofe” dell’importo complessivo di €. 270.000,00, indicando il capitolo del bilancio 2021-
2023 n°3100/0 quale capitolo su cui reperire la residua somma per l’implementazione del 
progetto di €.70.000,00, non ancora impegnata;   

Rilevato che, con riferimento al progetto approvato e a quanto riportato nella determina di 
impegno n°105 del 30.12.2020 e disposto dall’Amministrazione comunale nel successivo atto 
di Giunta comunale n°107 del 14.10.2021, l’intervento è finanziato con fondi di bilancio 
comunale: 

- per €. 182.000,00 a valere sull’impegno n°1031 del 31.12.2020, sul capitolo cap.3100/1 del 
bilancio 2020-2022, esercizio 2020; 

- per €. 18.000,00 a valere sull’impegno n°1032 del 31.12.2020, sul capitolo cap.3100/2 del 
bilancio 2020-2022, esercizio 2020; 

- per €. 70.000,00 con fondi stanziati con la delibera di giunta comunale n°107 del 14.10.2021 
da impegnarsi con il presente atto; 



Dato atto che con determina del II settore n° 103RS/1221RG del 29-12-2021 il Responsabile 
del II settore LL.PP. del comune di Atripalda (AV) ha provveduto ad avviare la fase di scelta 
dell’operatore economico affidatario mediante procedura aperta di cui all’art.60 e all’art. 36 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  

Rilevato che la CUC valle del sabato è stata incaricata di affiancare l’UTC nella gestione della 
procedura di aggiudicazione dei lavori per gli effetti della DCC n°47 del 30.11.2015; 

Dato atto che: 

- il bando/disciplinare di gara prot. CUC 23 del 05.01.2022 è stato pubblicato sui siti 
istituzionali della CUC, del Comune e del Ministero: htpps://cucvalledelsabato.traspare.com, 
www.comune.atripalda.av.it e www.serviziocontrattipubblici; 

- nel termine di ricezione delle offerte, stabilito per il giorno 29/01/2022 alle ore 18,00, sono 
pervenute n° 4 offerte; 

Rilevato che con determina del responsabile del II settore LL.PP. n°5RS/83RG del 31-01-
2022 si è provveduto alla costituzione della commissione giudicatrice di cui all’art.77 del D.Lvo 
50/2016 e s.m.i., nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, per l’affidamento del 
servizio in parola; 

Visto il verbale di gara del 31/01/2022 con cui il RUP, conclusa la verifica della 
documentazione amministrativa, ammetteva alla fase successiva tutte le n°4 offerte che 
avevano presentato istanza di partecipazione; 

Visto il processo verbale di gara del 03/0/2022 con cui la commissione di gara ha redatto la 
graduatoria di merito finale i cui punteggi sono di seguito sinteticamente riportati: 

  
OFFERTA 

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMICA 
TOTALE classifica 

n concorrente 

1 Maccario Melchiorre 71,667 7,343 79,009 1 

2 MSG Sas 53,667 8,157 61,824 3 

3 Iandolo Srls 52,167 10,000 62,167 2 

4 La Casa Nova 41,667 8,225 49,892 4 

 

Atteso che l’operatore economico “Maccario Melchiorre snc”, con sede in Atripalda alla via 
c.da Novesoldi, è stato proposto dalla commissione di gara come aggiudicatario, con il ribasso 
del 5,00% sul prezzo a base d’asta, in calce al citato verbale di gara del 03/03/2022, agli atti di 
questo ufficio a seguito della trasmissione della CUC Valle del sabato con nota prot. 6611 del 
07/03/2022; 

Dato atto che ai sensi dell’art.95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 il proposto aggiudicatario ha 
provveduto a fornire i giustificativi sui costi del personale (giusta nota prot. CUC n.336 del 
15/03/2022, ns prot. 7645 del 16/03/2022) ed il RUP ha proceduto a verificare il rispetto di 
quanto previsto all'articolo 97 comma 5, lettera d) del medesimo Codice dei Contratti; 

Rilevato che la prestazione, stando all’offerta economica del “proposto aggiudicatario”, 
avrebbe un costo di €.175.432,45, oltre €.3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

http://www.serviziocontratti/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


ribasso, per un importo di aggiudicazione complessivo calcolato in €. 178.432,45 oltre IVA al 
22%, pari a complessive €. 217.687,59; 

Preso atto che la CUC Valle del Sabato “ha provveduto ad avviare e concludere” le verifiche 
post aggiudicazione, giusta nota prot.CUC 304 del 07/03/2022, acquisita al ns. prot. 6611 del 
07/03/2022, successivamente integrata con le certificazioni prot. CUC nn. 
337,338,339,340,342,344 del 15/03/2022, acquisite al ns. prot. 7644 del 16.03.2022; 

Attesa la regolarità contributiva di cui al DURC INPS n° 30756501 con richiesta del 
28/12/2021 e scadenza 27/04/2022 

Dato atto pertanto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto, 
dando atto anche dell’efficacia dell’atto di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7, in 
considerazione dell’esito positivo dei controlli post aggiudicazione; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 11 del 26/03/2021 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di approvare, ai sensi dell’art.33 c.1 del d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione per 
l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza parcheggio di via Gramsci e aree limitrofe”, 
giusto verbale di gara del 03/03/2022; 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione dei lavori di 
che trattasi a favore dell’operatore economico “Maccario Melchiorre snc” - con sede legale 
sede in Atripalda alla via contrada Novesoldi, che ha formulato la migliore offerta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, determinando l’importo di aggiudicazione in €.178.432,45 oltre IVA al 22%, per 
un totale di €. 217.687,59 comprensivo di IVA; 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione è 
divenuta efficace a seguito della verifica positiva del possesso di tutti requisiti di partecipazione 
prescritti dalla vigente legislazione in materia; 

di dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate 
dall’art.32, comma 8 e successivi del D. Lgs. 50/2016, specificando che il contratto non potrà 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

di ribadire che il codice CUP è I17H19001250004, mentre il CIG dell’intervento è: 
9050954B83; 

di approvare il QTE post gara di cui all’allegato A; 

di finalizzare parte degli impegni di spesa già assunti con le determina n°105 del 
30.12.2020 e disposto dall’Amministrazione comunale nel successivo atto di Giunta comunale 
n°107 del 14.10.2021, per la somma di complessive €. 217.687,59 a favore dell’operatore 
economico “Maccario Melchiorre SNC” - con sede legale sede in Atripalda alla via contrada 
Novesoldi, come segue: 

- per €. 182.000,00 sul capitolo n°3100/1 del bilancio 2020-2022, a valere sull’impegno 
n°1031/2020; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


- per €. 35.687,59 sul capitolo n°3100/0 del bilancio 2021-2023, a valere sull’impegno 
n°1053/2021; 

di riservarsi con successivi atti la finalizzazione degli impegni di spesa già assunti nel rispetto 
delle voci del QTE post gara approvato; 

di demandare alla CUC Valle del Sabato l’inoltro della presente determina di aggiudicazione 
entro un termine non superiore a cinque giorni all'aggiudicatario, al concorrente che segue 
nella graduatoria, a tutti gli offerenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a 
coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione 
avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che 
hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte 
con pronuncia giurisdizionale definitiva, nel rispetto dell’art.76 comma 5 del codice dei 
Contratti Pubblici; 

di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 16-03-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 16-03-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



QUADRO DI PROGETTO

%

ANTE APPALTO POST APPALTO

A) Lavori:

a.1) Importo lavori a base d'asta (da computo) 184.665,74 €             175.432,45 €             

a.2) Oneri sicurezza non soggetto a ribasso 3.000,00 €                 3.000,00 €                 

Sommano gli importi del capitolo "A" 187.665,74 €             178.432,45 €             

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b.1) Contributo avcp 225,00 €                    225,00 €                    

b.2) Imprevisti- Commissione Gara - 1,00% 1.876,66 €                 1.500,00 €                 

b.3.1) Spese tecniche 5.366,00 €                 5.366,00 €                 

b.3.2) 2.852,52 €                 

b.3.3) art.113 comma 2 750,66 €                    

b.4) Spese di gara 1.200,00 €                 1.200,00 €                 

b.6) oneri di discarica 13.262,32 €               13.262,32 €               

b.7) maggiorazione per oneri di discarica 15,00% 1.989,35 €                 1.989,35 €                 

b.8) segnaletica orizzontale e verticale 5.267,96 €                 5.267,96 €                 

Sommano gli importi del capitolo "B" 32.880,61 €               32.413,81 €               

C) IVA e altri oneri

c.1) IVA sui lavori 22,00% 41.699,33 €               39.255,14 €               

c.2) IVA su b.2 - b.3.1 e cassa competenze tecniche 22,00% 1.993,05 €                 1.711,18 €                 

c.3) IVA su b.6 - b.7 - b.8 22,00% 5.761,28 €                 4.514,32 €                 

Sommano gli importi del capitolo "C" 49.453,66 €               45.480,64 €                

economie di procedura 13.673,10 €               

Sommano complessivamente euro 270.000,00 €             270.000,00 €             

CAPITOLI DI SPESA

allegato A) alla determina aggiudicazione n°20 del 16/03/2022

3.693,31 €                 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PARCHEGGIO DI VIA GRAMSCI ED AREE LIMITROFE - CODICE 

CUP: I17H19001250004

COMUNE DI ATRIPALDA

QUADRO ECONOMICO DI SPESA


